
ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического 

развития Красноармейского района и занятости населения Красноармейского района
Чувашской Республики

с. Красноармейское

10 декабря 2019 года № 23

А.Н. Кузнецов 

Присутствовали: 

Члены Комиссии:

Председательствующий:

Г лава администрации Красноармейского района

Е.В. Иртышева -  и.о. начальника Межрайонной ИФНС 
России № 7 по Чувашской Республике, Н.В. Иванова -  
начальник отдела экономики, бухгалтерского учета, 
имущественных и земельных отношений 
администрации Красноармейского района, И.И. 
Васильева -  главный специалист ГУ РО ФСС РФ по 
ЧР -  уполномоченного по Красноармейскому району, 
И.М. Козлов -  директор КУ ЧР «Центр занятости 
населения Красноармейского района» Министерства 
труда и социальной защиты Чувашской Республики. 
К.В. Степанова -  ведущий специалист-эксперт отдела 
экономики, бухгалтерского учета, имущественных е 
земельных отношений администрации
Красноармейского района (секретарь комиссии).

Приглашенные: КФХ (ИП) Ермаков Владимир Юрьевич
ИП Кириллов Эдуард Валерьянович 
ИП Герасимов Николай Иванович 
ОАО «Межхозяйственная строительная организации 
«Красноармейская »
Администрация Красноармейского района 
МБОУ «Убеевская СОШ»
АУ «МФЦ»
МБДОУ «Детский сад «Колосок»
МБУ Культуры «Централизованная клубная система» 
МБУ Культуры «Централизованная библиотечная 
система»
Администрация Чадукасинского сельского поселения 
Администрация Пикшикского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выплате заработной платы ниже прожиточного минимума и ниже МР( 
установленного постановлением Кабинета Министров по Чувашской Республики.

2. О выплате заработной платы ниже среднеотраслевого уровня по Чуваше]
Республике.

3. Наличие задолженности по НДФЛ, страховым взносам и УСН.
4. О реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости 

Красноармейском районе.



5. О координации работы по обеспечению соблюдения предусмотренного трудовым 
законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в 
зависимости от возраста.

1. Слушали:
ИП Кириллов Эдуард Валерьянович пояснил следующее:
Основной вид деятельности организации -  Торговля розничная прочими бытовыми 

изделиями в специализированном магазине «Мастер» находящемся по адресу: с.
Красноармейское, ул.Васильева, д. 7. Численность работников составляет 3 человека. 1 ед. на 
декретном отпуске. Заработная плата составляет 11300 рублей.

Средняя заработная плата по виду деятельности по 47.52.2. ОКВЭД «Торговля 
розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах» по Чувашской 
Республике составляет 21746,40 рублей. По данным налогового органа дата начала 
деятельности -  26 августа 2004 года. Применяют единый налог на вмененный доход. ЕНВД 
сдается от розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы. Сумма налога к уплате по декларации ЕНВД за 3 квартал 2019 года 
составила 19196 рублей. В 2018 году зарегистрировано 1 ККТ. ФОТ за 9 месяцев 2019 года 
составил 288777,78 рублей на 4 работника. Среднемесячная заработная плата составляет 
8022 рубля, что ниже МРОТ, а также ниже среднеотраслевого уровня.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о выплате ИП Кирилловым 

Эдуардом Валерьяновичем заработной платы ниже МРОТ, и ниже среднеотраслевого 
уровня.

1.2. ИП Кириллову Эдуарду Валерьяновичу рекомендовать:
- довести заработную плату работников до уровня МРОТ, и среднеотраслевого 

уровня;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;

информацию о количестве работников, в том числе работающих по 
совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением копии 
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и 
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

2. Слушали:
ИП (КФХ) Ермаков Владимир Юрьевич пояснил следующее:
Основной вид деятельности организации -  Выращивание зерновых (кроме риса), 

зернобобовых культур и семян масличных культур. Работа сезонная. С августа по сентябрь 
2019 год работали школьники, в количестве 14 человек (5-6 чел. в день по 4 часа). 
Среднесписочная численность 5 единиц. Средняя заработная плата составляет 14000 рублей. 
Земельный налог в сумме 1156 рублей уплачен.

Средняя заработная плата по виду деятельности по 01.11 ОКВЭД «Выращивание 
зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур» по Чувашской 
Республике составляет 21760 рублей. По данным налогового органа дата начала 
предпринимательской деятельности -  8 февраля 2012 года. Применяемый режим 
налогообложения -  единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН). Сумма дохода за 2018 год 
составила 3806980 рублей, сумма расхода -  3333234 рублей. Сумма единого налога к уплате 
составила 28425 рублей. ФОТ за 9 месяцев 2019 года составил 386577 рублей на 14 
сотрудников. Среднемесячная заработная плата составляет 3068 рублей, что ниже МРОТ, а 
также ниже среднеотраслевого уровня. Имеется задолженность по земельному налогу -  1156 
рублей.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о выплате ИП (КФХ) 

Ермаковым Владимиром Юрьевичем заработной платы ниже МРОТ, и ниже 
среднеотраслевого уровня, наличии задолженности по земельному налогу.

1.2. ИП (КФХ) Ермакову Владимиру Юрьевичу рекомендовать:



- довести заработную плату работников до среднеотраслевого уровня;
- погасить имеющуюся задолженность по земельному налогу на сумму 1156 рублей 
в срок до 13 декабря;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;

информацию о количестве работников, в том числе работающих по 
совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением копии 
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и 
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

3. Слушали:
Администрация Красноармейского района Чувашской Республики в лице 

бухгалтера Степанова Светлана Станиславовна пояснила следующее:
Имеющаяся задолженность по данным налогового органа по налогу на прибыль на 

сумму 71,92 рубля будет уплачена в срок до 13 декабря 2019 года.
Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о наличии задолженности по 

налогу на прибыль Администрации Красноармейского района.
1.2. Администрации Красноармейского района рекомендовать:
- погасить имеющуюся задолженность по налогу на прибыль на сумму 71,92 рублей 
в срок до 13 декабря;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;
- информацию о количестве работников, в том числе работающих пс 

совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением к о п и е  

документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ е 

т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельны? 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

4. Слушали:
МБОУ «Убеевская СОШ» Красноармейского района Чувашской Республики ]

лице бухгалтера Васильева Елена Владимировна пояснила следующее:
Имеющаяся задолженность по данным налогового органа по страховым взносам н 

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 
материнством (за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 535,80 рубле: 
будет уплачена 10 декабря 2019 года до конца рабочего времени.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о наличии задолженности п 

страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временно 
нетрудоспособности и в связи с материнством МБОУ «Убеевская СОШ».

1.2. МБОУ «Убеевской СОШ» Красноармейского района рекомендовать:
- погасить имеющуюся задолженность по страховым взносам на обязательнс 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнство 
(за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 535,80 рублей в срок до 1 
декабря;

- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;
- информацию о количестве работников, в том числе работающих I 

совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением кош 
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ 
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельнь 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашек* 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

5. Слушали:
АУ «МФЦ» Красноармейского района Чувашской Республики в лице бухгалте 

Васильева Елена Владимировна пояснила следующее:



Имеющаяся задолженность по данным налогового органа по НДФЛ -  35,36 рублей, по 
страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, 
зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (за 
расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 16,03 рублей, и по страховым 
взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством (за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 
5,09 рублей будет уплачена 10 декабря 2019 года до конца рабочего времени.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о наличии задолженности по 

НДФЛ и страховым взносам АУ «МФЦ».
1.2. АУ «МФЦ» Красноармейского района рекомендовать:
- погасить имеющуюся задолженность по НДФЛ и страховым взносам на общую 

сумму 56,48 рублей в срок до 13 декабря;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;
- информацию о количестве работников, в том числе работающих по 

совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением копии 
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и 
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

6. Слушали:
МБДОУ «Детский сад «Колосок» Красноармейского района Чувашской 

Республики в лице бухгалтера Васильева Елена Владимировна пояснила следующее:
Имеющаяся задолженность по данным налогового органа по НДФЛ на сумму 354,72 

рублей будет уплачена 10 декабря 2019 года до конца рабочего времени.
Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о наличии задолженности по 

НДФЛ МБДОУ «Детский сад «Колосок».
1.2. МБДОУ «Детскому саду «Колосок» Красноармейского района рекомендовать:
- погасить имеющуюся задолженность по НДФЛ на сумму 354,72 рублей в срок до 13 

декабря;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;
- информацию о количестве работников, в том числе работающих по 

совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением копии 
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и 
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

7. Слушали:
МБУ Культуры «Централизованная клубная система» Красноармейского района 

Чувашской Республики в лице бухгалтера Васильева Елена Владимировна пояснила 
следующее:

Имеющаяся задолженность по данным налогового органа по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный 
фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (за расчетные периоды, начиная с 
1 января 2017 года) на сумму 24,96 рублей, и по страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 
2017 года) на сумму 5,85 рублей будет уплачена 10 декабря 2019 года до конца рабочего 
времени.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о наличии задолженности по 

страховым взносам МБУ Культуры «Централизованная клубная система».
1.2. МБУ Культуры «Централизованная клубная система» Красноармейского района 

рекомендовать:



- погасить имеющуюся задолженность по страховым взносам на общую сумму 30,81 
рублей в срок до 13 декабря;

- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;
- информацию о количестве работников, в том числе работающих по 

совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением копии 
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и 
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

8. Слушали:
МБУ Культуры «Централизованная библиотечная система» Красноармейского 

района Чувашской Республики в лице бухгалтера Васильева Елена Владимировна 
пояснила следующее:

Имеющаяся задолженность по данным налогового органа по страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный 
фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (за расчетные периоды, начиная с 
1 января 2017 года) на сумму 1,78 рублей будет уплачена 10 декабря 2019 года до конца 
рабочего времени, будет предоставлена справка о взаимозачете по НДФЛ на сумму 451,04 
рублей.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о наличии задолженности ш 

страховым взносам и НДФЛ МБУ Культуры «Централизованная библиотечная система».
1.2. МБУ Культуры «Централизованная библиотечная система» Красноармейской 

района рекомендовать:
- погасить имеющуюся задолженность по НДФЛ и страховым взносам на общук 

сумму 453,23 рублей в срок до 13 декабря;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;
- информацию о количестве работников, в том числе работающих п 

совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением копи 
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ 
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельны 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашско 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

9. Слушали:
Администрация Чадукасинского сельского поселения Красноармейского район 

Чувашской Республики в лице бухгалтера Васильева Елена Владимировна поясню 
следующее:

Имеющаяся задолженность по данным налогового органа по НДФЛ -  14,69 рублей, г 
страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Российской Федераци 
зачисляемые в Пенсионный фонд Российской Федерации на выплату страховой пенсии (: 
расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сумму 37,29 рублей, по страховь: 
взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособное: 
и в связи с материнством (за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сума 
3,35 рублей, и по страховым взносам на обязательное медицинское страхован: 
работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательно 
медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 2017 года) на сум? 
2,68 рублей будет уплачена 10 декабря 2019 года до конца рабочего времени.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о наличии задолженности 

страховым взносам и НДФЛ Администрации Чадукасинского сельского поселения.
1.2. Администрации Чадукасинского сельского поселения Красноармейского райе 

рекомендовать:
- погасить имеющуюся задолженность по НДФЛ и страховым взносам на общ; 

сумму 58,01 рублей в срок до 13 декабря;
- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста



- информацию о количестве работников, в том числе работающих пс 
совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением к о п и р  

документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ \  

т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельны? 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

10. Слушали:
Администрация Пикшикского сельского поселения Красноармейского райош 

Чувашской Республики в лице бухгалтера Васильева Елена Владимировна пояснила 
следующее:

Имеющаяся задолженность по данным налогового органа по налогу на имуществе 
организации в размере 27,87 рублей, по страховым взносам на обязательное пенсионное 
страхование в Российской Федерации, зачисляемые в Пенсионный фонд Российской 
Федерации на выплату страховой пенсии (за расчетные периоды, начиная с 1 января 201" 
года) на сумму 14,67 рублей, по страховым взносам на обязательное социальное страхование 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (за расчетные периоды 
начиная с 1 января 2017 года) на сумму 6,13 рублей, и по страховым взносам на обязательное 
медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального 
фонда обязательного медицинского страхования за расчетные периоды, начиная с 1 января 
2017 года) на сумму 3,40 рублей будет уплачена 10 декабря 2019 года до конца рабочего 
времени.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о наличии задолженности пс 

страховым взносам и по налогу на имущество Администрации Пикшикского сельского 
поселения.

1.2. Администрации Пикшикского сельского поселения Красноармейского района 
рекомендовать:

- погасить имеющуюся задолженность по налогу на имущество организации и 
страховым взносам на общую сумму 52,07 рублей в срок до 13 декабря;

- соблюдать трудовое законодательство в отношении лиц предпенсионного возраста;
информацию о количестве работников, в том числе работающих пс 

совместительству и фонде оплаты труда с января по ноябрь 2019 года с приложением копии 
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и 
т.п.) представить в отдел экономики, бухгалтерского учета, имущественных и земельных 
отношений администрации Красноармейского района и МИ ФНС России № 7 по Чувашской 
Республики в срок до 13 декабря 2019 года.

На заседание межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического 
развития Красноармейского района и занятости населения Красноармейского района 
Чувашской Республики явились следующие организации и индивидуальные 
предприниматели:

1. КФХ (ИП) Ермаков Владимир Юрьевич
2. ИП Кириллов Эдуард Валерьянович
3. Администрация Красноармейского района
4. МБОУ «Убеевская СОШ»
5. АУ «МФЦ»
6. МБДОУ «Детский сад «Колосок»
7. МБУ Культуры «Централизованная клубная система»
8. МБУ Культуры «Централизованная библиотечная система»
9. Администрация Чадукасинского сельского поселения
10. Администрация Пикшикского сельского поселения

Из 7 организаций и индивидуальных предпринимателей, получивших уведомление, не 
явились без объяснения причин, на заседание:

1 ИП Грпягммпк Ник-тяй Ияянпяи*т



2. ОАО «Межхозяйственная строительная организация «Красноармейская»

Протокол заседания межведомственной комиссии по вопросам социально- 
экономического развития Красноармейского района и занятости населения 
Красноармейского района Чувашской Республики по заслушанным лицам направить в 
Прокуратуру Красноармейского района.

/
Глава администрации 
Красноармейского района А.Н. Кузнецов

Члены

^  И.И. Васильева

И.М . Козлов

Н.В. Иванова

Е.В. Иртышева

К.В. Степанова


